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Jacob Alsted 

Teorier om statsdannelse i historisk 
sociologi - styrker og svagheder 

Inden for historisk sociologi har Charles Tilly, Victoria Hui, Hendrik Spruyt 
og Thomas Ertman leveret fire centrale bidrag om statsdannelse. En sammen
ligning af deres værker viser, at de fire forfattere er enige om betydningen af 
konkurrence mellem staterne, det statslige bureaukratis indretning, militærets 
organisation og byernes og købmændenes indflydelse. En væsentlig uenighed 
drejer sig om, hvor stor betydning den krigsmæssige konkurrence har haft for 
centraliseringen af staten. Tre af forfatterne betoner denne konkurrence som 
afgørende for statsdannelse. Som et alternativ til denne forklaring præsenteres 
et supplerende begrebsapparat baseret på kollektiv psykologi. 

Historisk sociologiske analyser er ofte spændende og indsigtsgivende, men 
historisk sociologi er også en vanskelig disciplin. Analyser, der spænder over 
hundreder eller tusinder af år, stiller meget store krav til de anvendte begrebs
apparater og teorikonstruktioner. De skal på den ene side være tilstrækkeligt 
fleksible til at kunne indfange historisk kompleksitet og på den anden side 
være tilstrækkeligt præcise til at kunne give generelle indsigter. Hvordan ad
skiller historisk sociologi sig fra henholdsvis historie og sociologi? Sammen
lignet med historikere adskiller historiske sociologer sig ved i meget videre 
omfang at teoretisere om historiens forløb. Anskuet fra den anden side adskil
ler historiske sociologer sig fra almindelige sociologer ved i meget høj grad 
at forankre deres arbejder i historien. Dette er en ganske svær opgave, som 
giver problemer og indre modsigelser i begrebsapparaterne hos næsten alle 
historiske sociologer (jf. Alsted, 2001). De fleste historiske sociologer ofrer 
den historiske præcision til fordel for mere generelle modeller, men historisk 
indsigt forbliver et "konkurrenceparameter" blandt historiske sociologer, som 
vi skal se nedenfor. Alligevel vil jeg påstå, at den væsentligste udfordring for 
den historiske sociologi er begrebskonstruktion og ikke historisk indsigt. 

Et vigtigt studieobjekt i den historiske sociologi er statens fremvækst og 
udvikling. Artiklen giver et kritisk overblik over, hvordan nogle af de forsk
ningsmæssigt dagsordensfastsættende værker har forsøgt at forklare stats
dannelsesprocesser i Europa fra ca. år 1000 og frem.Jeg vil derfor gennemgå 
fire markante historisk sociologiske analyser, identificere styrker og svaghe
der i dem og komme med forslag til videreudvikling af begrebsapparaterne. 
Et vigtigt mål med artiklen er således at introducere en forståelse af stats
dannelse som en meget stor gruppedannelsesproces. En sådan forståelse af 
statsdannelse giver mulighed for at hente inspiration fra gruppepsykologiens 
begreber (Alsted, 2007). 
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